Dominus exaudiet me &c. Iterum uerbo & exemplo docet infirmos, nam  
 poterat ad sanctū mirificatum retulisse & dixisse: Dominus exaudiet eum cum  
 clamauerit ad eum: aut priorem partem posteriori sic comparasse: Scitote qđ  
 mirificauit dñs me. Sed, ut dixi, ista psonarum subite mutations, affectuum  
 significant uarietates & miras translationes. Formāda est ergo psona pphetae,  
 nimia charitate pro filiis hominū solliciti, & nūc se inter sanctos, nūc inter  
 peccatores numeratis, quo omnes lucifaciāt: Dñs, inquit, exaudier sanctum  
 suum, quod si hoc parum mouet, dico qđ exaudiet me, qui & ipse unus sum san  
 ctorum, id est, eorum qui gratiam eius consequuntur.

Et adiuerte affectum, qđ filijs hominū suader quidē ut sustineāt manum dei,  
 uerum quia res illa in fide geritur, ostendere non potest, quod dicit, non appa  
 ter deus (ut dixi) ideo quod extremum habet & potest, facit, promittit scilicet, Promittunt  
 auxilium dei, q.d. hoc unum habeo quod possum p uestro solatio: Quia pro  
 mittere uobis cum fiducia possum, exaudiendo uos esse, ideoq; confidite, ne  
 diligite uanitatem, ne mutetis gloriam dei, sed expectate, atq; ad hoc meo ex  
 emplo quoq; confortamini, quia ego certissimus sum qđ dñs exaudiet me, non  
 modo hac hora, sed quoties clamauero. Ita uidem p̄fissimā sollicitudinem spiri  
 tualis animae pro fratribus suis, nam factare se non audet, & tñ pro necessitate pro fratribus  
 fraterna, cogit seipsum in exemplū proponere, sicut Apostolus Paulus quoq;  
 facit in multis locis: Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. Et. ii, Cor. vii.

Nos neminem laetamus &c. Ad hanc enim iactantiā uitandam uidetur  
 priore parte uerius in tercia persona sanctū dixisse, ne uane gloriaretur se esse,  
 cum qđ deus mirabiliter ageret, quod in posteriore parte omisit, qđ clamare ad  
 deum, nō sit magna iactantia fomentum, sed potius afflictionis indicium. Igitur  
 docet nos sp̄itus benignus in mirificatione nostri (id est, tribulatione) aliud  
 fieri non debere, qđ sustinere mirificatorem dñm & clamare ad ipsum, non fu  
 gere passiones, non querere mendacia, & quæ nobis bona ac recta uidentur,  
 quæ est species omnium nocentissima.

Personarum  
subite muta  
tiones.

Sandus.

Iactantia san  
ctis cauenda.

Querere mē  
dacia.

Irascimini & nolite peccare, quæ dicitis in cordibus uestris  
cubilibus uestris compungimini. Sela.

Hebraeus ita habet, autore Hieronymo: Irascimini & nolite peccare, Rō cōsequen ni in cordibus uestris super cubilia uestra, & tacete. Vbi parat, pnomi tie redditur. & coniunctionem, & in nostris superfluere uerbum etiam compungit interpres alium sensum sequi, q̄ textus præbear. Quare hebreo uideamus. Propheta cum filios hominum tertio a uanitate in dacio retraxisset, hoc est, a falsis affectibus, & corruptis opinionibus res possent obtendere, quid tum faciendum est: quo nitendum est: adeo ne deserere debemus: uersu quarto respondit, ut siderent in domino, in eius sericordiam niterentur: Scientes, quoniam hæc, deo operante, nō ad persed ad salutem (& si mirabiliter) proficiant, quæcumq; ab iniuriis patiuntur. Hoc uersu, si rursus querulentur, & quis saltet potest non mouere. Ira ascendit, quis saltet non querulari & accusare iniuriantes? Responder suauiter, Ira ascendit, quis saltet non ita ut peccatis irascendo. Scio motum ire non esse nostra potestate, sed consentire cauete. Ita Paulus Galath. v. Spiritu ambulans carnis desyderia nō perficiens. Et Rō. vii. Non ergo regnet peccatum in mortali corpore ut obediatis concupiscentijs eius. Et Rō. xiii. Et carnis carnis feceritis in desyderijs: Quæ omnia huc spectant, quod desyderia mala, vanlibidinis q̄ ira in nobis sunt, sed agendum ne regnent, hoc est, ne obediatis eis (ut Paulus dixit) Sic Rō. vii. queritur se facere quod non uult, & facere quod uult. Et iterū, se mente seruire legi dei, & carne legi peccati. Quare hoc quia uellet malis desyderijs carere, & non potest, & pura desyderia solum habere & non potest. Sicut & Galath. v. Spiritus concupiscit aduersus carnem, & caro concupiscit aduersus spiritum. Hæc enim sibi aduersatur ut non ea quæ uultis facias. Claret itaque uerbum irascimini non præceptionis aut hortationis esse ad bonam tram contra peccatum, sed permissionis seu concessionis malæ iræ contra iniuriam propter ineuitabilem & inuincibilem carnis infirmitatem. Sic & beatus Augustinus hoc uersu: Irascimini (inquit) & nolite peccare, id est, etiam si surgat motus animi, qui iam ppter paenam peccati non est in nostra potestate, saltet ei non consentiat ratio & mens, que inuitus regenerata est secundum deum, & mente seruiamus legi dei, si adhuc carne levius mus legi peccati. Hæc ille præclare & pulchre. Est ergo sensus planus: irascimini & nolite peccare, hoc est, ex quo querulamini uos non posse non commoveri, tristari, irasci, tremere (hæc enim omnia hebræu uerbum sonat) tamen iniuria malo, age, scit pater uester coelestis hanc infirmitatem uestram, mouemini & irascimini, modo non eo procedatis, ut quippiam mali cogitatis, dicatis, faciatis, permittatis aduersus animam uestram, & sic in deum, uolisplos & proximum peccetis. Hunc sensum, eo libentius amplector, q̄ spiritus Paulinus (quem sequi cupio semper) Ephes. iiii, eudem habet, ubi dicit: Irascimini & nolite peccare, & quod non de ira bona (qua contra peccatum præcipitur) quatur, indicat, quod sequitur: Sol non occidat super iracundiam uestram, quod de ira mala utiq; dicit. Sed & hic idem locus Pauli mihi occasio fuit huius psalmi exponendi, de iniurijs & querelis infirmorum, pia exhortatione cohibendis, & fiducia in deum erigenda, Ad eudem enim scopum Paulus hoc uersu uitetur, ut satis cuiuslibet pater.

Augustini ex  
plicatio ele= ans.

Hic uero

Hic uero promovet caput quartio illa de primis (ut uocant) motibus, & *Sol non occidat*  
*ubi desinat ueniale & ubi incipiat mortale peccatum. Apostolus sane solis oculum determinat, qm dicit: Sol non occidat super iracundiam uestram: quod rursus in ambiguum uocat, an solem huc uisibilem, quam certa hora occidere uidemus, uel solem spiritualem Christum, quem in momento occidere per mortalem consensum putat, intelligi oporteat. Ego, ubi non cogit necessitas ineuitabiliis mysticas intelligentias in scriptura & fugio & fugendas suadeo, qd sunt mite pericula. Solem hunc Paulinum, mihi non patior alium qd uisibilem si quando.*

*Mystice intel*  
*ligentie quo*  
*fugiente &*  
*quando.*

temeritate periculosorem, qd uelle discernere inter ueniale & mortale peccatum, praesertim in hora cōmotionis & tentationis. Illud peccatum (in qd) quod discernere uel mortibus animi astutias patratur, cu soleat uel libido, uel indignatio, aut qua uis alia passio, non una tantum, uerum multis quoq; horis hominem quādoq; li. occupare, ita ut, an cōsenserit nec ne, ipse incertus sit. Quin non raro, diuina dispensatio, mera & inuoluntaria passio est boni & sinceri animi, adeo abscondita, ut metuat, immo pene credat se consensisse, quos insignib; donis prae ceteris cordia cōseruare in humilitate dilectos suos, quos insigne donis prae ceteris ornauit, ne ihs inflati pra ceteris superbiant & pereant. Proinde mihi Apostoli dogma utilissimum & sapientissimum est, ut saltem uesperi quisq; ad se redeat, & iracundiam, si quam cocepit, dormitu iterum ponat, fratricq; cōciliat. Nec enim potest ullum tempus aptius huic rei destinari, qd solis occasus & finis diei, ubi & negotia oia, & opera finiuntur, & animus iā qerior est, aptusq; ad deponēdam atq; in omni opere metuēdum est iudicium dei strictissimum.

Sequitur: Loquimini in cordibus uestris super cubilia uestra & tacete. Satis patet idem esse super cubilia, in cubilibus, in cubilibus, nā in hebraeo pene sonat motum ad locum, quo tropo Christus uititur Matt. vij. Tu cum oraueris intra in cubiculum tuum, & clauso ostio &c.

Cogor hic, pessimum (ut dicitur) Magistrum, hoc est, meipsum sequi, quod hebreum hunc textum a nemine uiderim expositum, immo quātum possum, gister. sequar spiritum. Quia mos est eorum qui patiuntur iniuriā, erumpere, clamare, & auras questibus implere, adeo ut Apostolus Ephe. iiiij. Clamorem inter affe ctus ira numeret, dicens: Omnis amaritudo & ira & indignatio & clamor & blasphemia tollatur a uobis &c. Propheta filios hominū cohabiturus ne erumpant, sicut primitus ut irascetur primo motu, ne ramen peccarēt, ita nūc docet, ut nihil tumultuerit, sed in cordibus loquatur in cubilibus, eisipso exprimens quid faciat ne peccentira commoti, nempe ut loquant apud seipso & raceant. Quod non intelligo, nisi ad sensum Isaiae propheta. xxx. In silentio & spe erit fortitudo uestra, silentium enim hic dicitur, non fatum, quod ore seruatur, sed uadū, nō tam ī ipsa cōno patientia & quies contraria tumultui: Quo modo psal. xxxvij. dicit: ore ut monachus domino, & ora eum. Et psal. xcij. Tibi silet laus in Zion. Et Isaiae. xlj. Taceat ad me insula & gētes muēt fortitudinem. Omnino autē, silere tropo isto scripture significat, id qd ponere impetum, mitigate furorem, frenare animum, qd & nostra uernacula dicimus, iracundis compescēdis, still still / haltinne. Vnde & hebrais sepulchrum, ab hoc uerbo silētio uocatur, qd ibi homo desinat & rotus in silētium eat. Nam & eodem loco Isaiae prāmiserat, dicens: Speratis in calumniam & tumultum: iratis enim & offensis, feruet animus ad silendo uincendum. calumniam & ad tumultum, qbus presumunt uindicare & superare, sed hunc cendum.

F in refrenans,

frenans dicit: Si reuertamini & quiescatis, salvi eritis, quia non tumultus sed silendo uincetis, tunc sequit: In silentio & spe erit fortitudo vestra, hoc est, si silentis, quiescatis, impetum frenaritis, tumultu abstineritis, uindictam si quiesceritis, sed meā manū expectaueritis, mihi uindictam reliqueris, mihi causam tradideritis; Ecce, tum eritis fortes & uincetis, quia ego pro vobis pugno, uos silebitis. Sic Moses: Exo. xiiij. Dominus pugnabit pro vobis, & uos cebitis. Quid est tacebitis? id est, quieti eritis, nihil ad rem facietis, sed agi quasi negotium nihil ad uos pertineat. Hoc tacere, est nihil aliud q̄ quiescitiam habere, qui tropus frequēs est in sacris literis. Vnde & ibidem illa patiētiam habere, qui tropus frequēs est in sacris literis. Vnde & ibidem illa cum huic monitioni, silentiū seruandi nollent obtemperare, dicit: Et dixit nequaq̄, sed ad equos fugiemus & ad uelocias ascendemus. Quid enī hoc est, nisi q̄ per tumultum seipso defendere uoluerunt, nō in silentio & spe salutis, fortes fieri, ideo sequitur ibidē, ideo fugietis (fugabimini) & uelociores eum, qui perseguuntur uos, mille homines a facie terroris unius, & a facie terroris quinque fugietis, donec relinquantini, quasi malus nauis in uertice montis, quasi signū super collem. His uerbis clarere puto, qd sit tacere & tumultu. Nempe alterum pati & quiescere, alterum moueri & mouere omnia, qd audirur, coelum & terram miscere. Hoc tacere, hic uersus docet,

Est ergo sensus: Loquimini in cordibus uestris in cubilibus uestris & taceat, id est (quod dicit) p̄sate, deliberate, nolite præcipites esse, nec statim p̄feratis, quæ ira commota suggerit; Primum cōsulte uobiscū, quia iuria iustitia dei non operat. Et ut Gētilis quoq̄ dixit: Ne quicq̄ facias aut dicas iratus. Sed & diuus Greg. ait: Melius est iram tacēdo fugere, q̄ respōdendo superare.

Hunc sensum garmanice solemus dicere: Bedenck dich vnd halt inne. Nunc uideamus uerba: Primum est, loquimini in cordibus uestris, hoc est, cum bene meditetur, nec irā obtemperent, quæ præcepis est, & uerbum habet Cor in ore, in lingua nō in corde. lux: illud Ecclesiast. xxj. In ore fatuorum cor illorum, os in corde, & in corde sapientium, os illorū, Pulchra & egregia cōuersio sententia. Hoc est & hic uersus monet, ut os ad cor uertamus, nō effundamus statim quicq̄ tentatio suggerit, hoc enī est cor in ore h̄fe, imprudēter loqui, qd' maxime faciunt irati, os in corde habere, prudēter loqui qd' faciūt quieti & mites.

Quare possumus eandem conuersionem æmulari hoc loco & dicere: Loqui in cordibus & cogitare in oribus (ut sic dixerim) esse contraria, illud sapientium, hoc stultorum. Ut autem in cordibus aptius loquantur, addit, ut hoc in cubilibus suis faciant, solitudinem, scilicet querant, turbam irritatricem fugiant. Sedato enim corpore & externis tumultibus, animus quoq̄ faciliter fedatur, ut secum possit loqui & rem ponderare. Atq̄ ut huic tentationi utilis est fuga & solitudo, sic alijs quibusdam temptationibus est periculosa. Hac meo sensu, citra cuiusq̄ præiudicium,

*Alia exposi-* Nunc quæ rōne cōcīnemus nostram translationem: Necesse est, ut uerbum  
*tio.* aliud sub intelligat, ut etiam Aug. docet, qui in h̄c modum ordinat: Quæ dicitis, in cordibus uestris, subaudi, dicite, quod Aug. alio ducit, ad n̄m sensum ita formabis, quādoquidē irati, prompti estis dicere quicq̄d in buccā uenerit, quæ uultis dicere, nō foris præcipitate, sed in cordib⁹ dicite, hoc est, prudenter dicite, quæ dicere uultis. Nam & hoc tropo & Christus ad Iudam dixit: Quid facis, fac cito, id est, qd' uis facere, seu etiā p̄posuisti facere. Ita hic, quidem, id est, quæ uultis dicere in cordibus uestris dicite, quæ impatiens, fruile uultis dicere, curate ut meditatione cordis prudēter dicatis.

lam quid

Iam quid illud, & in cubilibus uestris compugnini? quæ tacedi & compun  
gendi concordia, in meo iudicio hac est, q̄ redeudo ad cor, iratus compungitur  
sibi dispicer q̄ cōmorū sit, atq̄ ita ad silentium prædictū per compunctionis  
ūm p̄ime accedit. Itaq̄ dū loquitur cū corde suo, uidet (præsertim i cubili suo,  
& leorū positus) sc̄lta fuerit cōmotio & impatētia irā suā, quā si fuisset <sup>In cubilibus</sup>  
fecutus, turpiter cecidisset, atq̄ hac sui cōpunctione mutat<sup>o</sup> abstinet a tumultu,  
ad quē motus fuerat & iam tacet uindicta flamma nō parum sedata. Qui me/  
lora habet, sine inuidia communiceat. Hoc ego potui.

Sela, in fine uerbi quid significet satis diximus. Insigne enim est gratiæ do-  
num, hunc posse affectū prestari ab eo, qui fuerit iniuria & tentatione ad  
iram & impatientiam provocatus, uifrenata lingua, seorsum se recipiat & ta-  
ceat. Nam in hunc scopum tractat hunc psalmum Paulus (ut dixi) Ephe. iiiij.  
ubi in fine dicit: Sed estote inuicem benigni, misericordes, donantes inuicem,  
sicut & deus in Christo donauit uobis.

Sacrificate sacrificium iusticiæ, & sperate in domino.

Mira doctrina: Quid nam est sacrificium iusticiæ? Quis offerre deo potest iu-  
sticiam, quam potius a deo quibusq; sacrificijs impetrare oporteat? Breuter,  
distinguis sacrificiū iusticiæ, ab oībus sacrificijs peccorum & quartūcungū rerū.  
Q̄ hæc duo sacrificia maxime pugnant: Sacrificium iusticiæ facit peccatores,  
Sacrificium rerum, iustos. In hoc dare deo aliqd uiderem & iusticiam operari,  
in illo nō nisi recipere uolum<sup>o</sup> a deo, & peccatum cōfiteri. Ita sit ut sacrificium  
rerum, dū iusticiæ & operibus inflat, impatiētis reddat iniuria, tanq̄ cōscios,  
sibi longe meliorum meritorum, unde & ad uindictā acrius accēduntur tanq̄  
iusticiam suā tutati. Est ergo sacrificium iusticia, deum iustificare & laudare,  
seipsum peccatorē accusare, dignumq; omnibus his, quæ patiuntur pronunciare  
(cum psal. cxvij.) dicendo: Iustus es dñe, & rectum iudicium tuum. Quale pul-  
cherrimo exemplo describis Dañ. iij. Omnia quæ induxit super nos, & quæ  
cunq; fecisti nobis, in uero iudicio fecisti, & tradidisti nos in manibus inimico-  
rum nostrorum iniquorum: Et infra, in anima cōtrita & spiritu humilitatis su-  
ae scipiamur, sicut in holocausto arietum & taurorum, & sicut in milibus agno-  
rum pinguium, sic sita sacrificiū nostrū in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi,  
quoniam non ēt cōsusito confidentibus in te. Idem Baruch. 1. docet captiuos  
in Babylone: Et dicitis, inquit, dño deo nostro iusticia, nobis autem confusio  
facie in nostra, sicut est dies hæc. Hoc aut sacrificium fiat oportet, ex uero corde,  
ore & opere, corde peccati ueraciter agnoscēdo, ore sine fictione confitendo,  
opere poenas peccatorē dignas uolenter ferēdo. Multi sane dicūt ore, se esse pēc. Contra Phari-  
catores, sed neq; corde, neq; opere: quod probat, dū neq; dici ab alijs neq; habe  
saicam confes-  
ri peccatores uolit, neq; iniurias pati. Si peccator es, cur poenas fugis? Si non sionem.  
merius tibi uideris, cur te peccatorem dicas? Iustorum est hæc gloria propria,  
ut sit eis honor & pax Ro. ij. Peccatoris aut̄ p̄pria sunt, tribulatio & angustia.  
Igitur q̄ deo iusticiam, sibi peccatum, uero corde tribuit, hi sunt qui sacrificat  
duo illa faciūtia iusticia, in scripturis commēdata. Quorum unum potest di-  
ci matutinum, de q̄ dicit psal. xl ix. Sacrificium laudis honorificabit me, & illuc matutinum &  
iter, quo ostendam illi salutare dei: Alterum uespertinum, de q̄ psal. l. Sacrificiū uespertinum,  
um deo spiritus cōtribulatus, cor cōstitutum & humiliatum, deus nō despicias.  
Atq; hoc forte uerbi hic indicat, q̄ in hebræo plurali numero dicit: Sacrificate  
sacrificia iusticia, ut ambo includat sacrificia.

F. iij.      Est ergo

*Iusticia nō nō* Est ergo in quacunq; tentatione & iniuria, non nobis iustitia arogem  
bisarrogāda, retinenda, sed prorsus remouenda & deo offerenda, quod qui non faciunt  
sed offeren= culationibus sui, accusationibus aduersariorum, iustificationibus acrisis alijq; q;  
da deo. no iudicijs, detractionibus, litibus, iurgijs, contentionibus mordendo consummentur nō tantum in spiritu amissā charitate, sed nostri  
ribus carnis inuoluuntur, quæ Gal. v. Apostolus recenser, & sit, ut iniqui  
& in corpore cædibus mutuis, & substantia litigando profusa. Verum si hinc  
crisijs iusticie in seruient Christiani, ubi relinqueretur iura & leges Antich  
docemur hæc sacrificia, ne sit opus furibus & legibus. Rex Babylonis iniqui  
fecit filios Israel captiuando: Sicut dicunt Dan. ij. Tradidisti nos regi iniqui  
& pessimo ultra omnem terram. Et tamen Zedechias rex & qui reliquerat  
Hierosolymis, resistendo & iusticiam expostulādo magis deum offendens  
Qui uero uolenter, posita iusticie factantia, se tradiderunt, deo optime plac  
runt, ita ut hi in media Babylone & inimicorum seruaretur, honorare curu  
tiplicarentur; Illi uero in media Hierusalem inter amicos, perirent, confund  
rentur, minorarentur. Quia hæc sacrificia iusticie sacrificauerunt, sine pecc  
Babylone & busaut ullis rebus: Illi uero sacrificia pecudum & rerum, sine iusticia obuale  
Hierosolymis runt, quia iusti esse uoluerunt, & peccatum nō agnoverunt, hi uero peccatum  
agnouerunt, & deo iusticiam tribuerunt.

Ex quibus intelligimus Chaos illud & tartarum forentium causarum & Ro  
manarum artium cū uniuersis librīs, stīlis, morib; usib; us, iurib; us, iusticijs  
Forenses cæt suis, esse rem peregrinam Christiano homini, & ab Ecclesiastice via syneccl  
indigne Chri stiano. facerent uindictas propriæ studio, aut impatientiæ mole uiicti. In quam tam  
hodie sic incumbitur Romæ & Episcopalisbus curijs, ut non modo iusticiam  
ibi regnare arbitrentur, sed etiam pro augenda iusticia eiusmodi, etiam lites li  
scoporū.

In curiā Epi tibus emant, omnium iurgia & rixas ex omnibus mundi angulis ad se advo  
cent, ut nulla fuerit unq; cuiusvis prophani aut gentilis Imperatoris curia, tot  
confusa negotijs, niscj pphantissimis, simul tamen (quod mireris) nisi de facie  
ac diuinis turpisime emptis, redemptis, uenditis, reuenditis, rapitis, uoratis,  
perditis rebus, Fontem iusticie appellat Iuristæ Rō. Curiam hodiernam, om  
rectius cataclysum iniquitatē appellare eam conueniat, quod inde inundet  
uastitas & oblitio horum sacrificiorum iusticie & scientiæ Christi, indicibil  
ui & impetu in totum orbem terrarum, Breuiter, regnum inferorum propius  
simulat hodie Roma q; regnum coelorum.

Sed esto: iusticiam obtulerimus, peccatores nos esse confessi, peccatorumq;  
merita amplexi: Quid inde num pereundum nobis est, & in peccatis morien  
dum? Nonne deus odit peccatores? in quod periculum nos trahit hac uado  
ctrina: Responder: Bono esto animo, solū sperate in domino. Sic enim socij  
Danielis, Dan. ij. fecerūt, cum dixisseut: Peccauimus & inique egimus, mox  
tamen in spem erecti dicūt: Qm̄ non est cofusio cōfidentibus in te, hoc est, qd̄  
supra ex Isaia sati s̄ dixi. In silētio & spe erit fortitudo uera, ut nosipos nō uindi  
cemus tanq; iusti, sed sine tumultu & in silētio patiētes, peccatum nostrū colere  
mur, commendata causa deo, & expectata eius miseratione cū fiducia, ualent  
enim ueniet, & iudiciū faciet iniuriam patientibus, & uindictā pauperum, ita  
deus erit fortitudo nra in infirmitate nra, nisi enī ablata fuerit fiducia fortitice  
nostræ, & dignos nos, tanq; peccatores, oībus malis cōfiteamur, spes & salus  
locum habere nō poslunt, q; deus humiles solum respiciat.

Multi

Multi dicunt quis ostendit nobis bona signatum est super nos  
lumen uultus tui domine.

Hic uersus apud nos disceptus est, priore sua parte ad præcedentem, poste-  
iore ad sequentem verbum copulata. Hebræus (Hiero. translatione) sic habet:  
Multi dicunt quis ostendit nobis bonum? leua super nos lumen uultus tui dñe.  
Multi vero si uertendus uideat acq; distinguendus: Multi dicunt, quis ostendit  
nobis bonum signum super nos? lumen uultus tui domine.

Veritatem autem sermonem ad deum querulans, sed mira uerecundia & modestia,  
de incredulis & impersuasibilibus (qualis præcipue erat iudei populus duræ  
ceruicis) q; nolint credere bene monētibus, nisi (ut Christus ait:) pdigia & si-  
gna uiderint. Ita & Apost. j. Cor. i. dicit: iudei signum querunt, Græci lapidem, i-  
ta sit ut in uerbo crucis & doctrina fidei semper scandalisentur, hoc est, qd h; c  
dicit, cu monuisset ut oblata iusticia in deum sperarent, & ab ipso expectarent  
bonū, offendit eos sibi incredulos & ad spem nō idoneos, perentes signū bonū,  
quo uidelicet certi fierēt, de bono futuro, qd sperare iussi sunt: Quis (inquit)  
ostendit nobis bonū signū super nos? quis nos certos facit, uentura sup nos esse  
bona? qd indicio id capiemus: ac si dicenter, oīa longe contraria apparēt, & pessi-  
marum rerum indicia sup nos undiq; circūstant. Hoc genus hoīum late patet,  
qui hac difficultate tentant dñm, sicut filii Israel in deserto.

Videas hinc manare pelagus superstitionū & stultissimorū uotorum, etiam  
apud Christianos, dū uel aura nō fatis aridet, uel fruges periclitant, uel etiam  
crux dolet, aut quo quis damno temporali quisquis uel afficitur, uel affici timet,  
In his omnibus q; anxiū sumus, signo bono cognoscere, nō esse hec uentura,  
uel amouēda si uenerint. Currit hic ad magos, ad diuinos, ad dæmōes quoq;  
sed & infinita sunt cōsilia, quibus id unice curamus, ne q; in deum speremus,  
aut ne sine signo bono & certo sperem⁹. Sperat avarus in deum, sed donec tur-  
ger marsupiū & onustum frumento crepat laquear, sperat robustus uiribus, do-  
nec sanus est, sperat potens & gloriosus, donec opinio sui & tyrānis ualeret. His  
signis certi sibi uideat se deum habere, p; pitium, qd si haec uel ali qd eorū ruat,  
simil & spes ruit, nisi aliud uel matus signum suffultias. Ita & in spiritualibus  
rebus agit in remissionibus peccati, & q; rete cōscienciarū, ubi nō pauci, necq; fide  
necq; spe parat sibi securitatem, sed operū fiducia, aut alienis suffragijs. Et oīo  
in omni cōtatione, hī signū bonū querunt spē suā fulerum, sine qd nō sperat, ac  
p; hoc nec in deum sperat, quia noīe sperat. Spes enī quā uideat nō est spes.

Hoscum suis noīibus, tentatores dei, incredulos, diffidentiae filios, infideles,  
rebelles, duræ ceruicis posset appellare, tacitis his, opus eorum simplicissimis  
& modestissimis uerbis tātum recitat: Multi dicunt (inquit) quis ostendit &c.  
Iudicium operis deo relinquens & qbus oportet, quia pio affectu eorū potius  
misericordia, calumpnij eorum doler, q; ut eos atrociter accuset.

Damnat igitur eorum errorem, nō esse scilicet hoc signum bonū super nos,  
quod illi querunt. Nō enim deus p; pitius est ijs quibus hæc largiū bona, immo  
quia pessimā & fallacissimū signū id est, mel⁹ & fideliū signū affert: Nempe, *Sola spē & fide*  
*lumen uultus tui dñe, qd.* Nullum nosse signum, est optimū signum, sed sola *de nitendū in*  
*fide & spe nō.* Fides enī ostendit nobis bona, & est bonū signum sup nos. Qui *deum credēti*  
enī credit in illū, nō confundet: sicut ex Dan. iij. dicitū est: Non est confusio  
confidentibus in te. Ceterū sunt de oīibus bonis, q; firmiter credūt deo sine signo,  
sine qua fide, nulla opera, nulla signa, nulla miracula, certum faciunt.

Optime

Diffidentia.

Contra uoto-  
rum stultitiam.

spes infide-  
lium.

*Fides lumen uultus dei.* Optime autem uocatur fides, lumen uultus dei, q̄ sit illuminatio mentis nostrae diuinatus inspirata, & radius quidam diuinatus in cor credentis infusus, quo dirigitur & seruatur, quicunq; seruatur. Qualiter psal. xxxi. descriptus, Intellectum tibi dabo, & instruam te in uia hac qua ambulabis, firmabo super te oculos meos, & psal. xlivij. Nō enim in gladio suo possidebat terram, & brachium eorum non salutauit eos, sed dextera tua, & brachium tuum, & illuminatio uultus tui. Item psal. lxxxvij. Domine in lumine uultus tui ambulabis, Hinc gaudet psal. xxvj. Dñs illuminatio mea, & salus mea. Hoc figuratio in colūna ignis & nube, qbus filij Israel regebant & ducebant per delerum, sic enī sola fide ducimur, per uias signatas, ac desertas oīum hominum auxilio, hoc est, passiones & tribulationes. Atq; ut illic columna præsens ante faciem eorum ibat, ita hic fides præsentem deum habet, ut uelut a uultu præsentis dei, illuminatio cordis procedat, ita ut rectissime & p̄pr̄issime lumē uultus dei, agnitus & fidutia præsentis dei sit; Qui enī præsentē sibi deum non nouit, qui non sentit nōdum credit, nōdum habet lumen uultus dei.

*Vultus dei duplicitate accipitur.* Nihil ergo refert, siue lumen uultus dei intelligatur actiue, quo nos ipse præsentia sua illuminat fidem accendens, siue passiuē ipsum lumen fidei, quo nos cum fiducia uultum & præsentiam eius sentimus & credimus. (Nam tunc seu uultus in sacrī literis, præsentiam significat, ut notum est) idem enim est, & utrumque simul est, deus illuminans, & cor illuminatum, deus uulso nobis, & deus præsens.

*Israel idem quod fidelis.* Hoc est uocabulum Israēl, quo Jacob, ubi dominum uiderat faciem deū faciem, appellatus est. Nam facie sua faciem dei uidit, hoc est, fide præsens deo factus, tanq; in faciem eius positus, rursus deum præsentem ac iuuare parum tanq; in faciem suam possum cerniebat. Ideo Israēl directus dei dicitur, hoc est, qui regitur, seu recto itinere a solo deo ducitur. Hoc enim sit per fidem, quare illa est idem quod fidelis, seu credulus, nisi q̄ uim & modum fidei, mitra proprie tate exponit.

*Fides omnino ostendit.* Beatus ergo (ut alio psalmo quodā dicit) Quem tu erudieris dñe, & de legi tua docueris eum. Nam apud Hieron. minā Iudeis se se ostentur dormiri & non faciem, relicturus scilicet eos in incredulitate & ignorantia dei. Videmus quod sit signū bonum super nos, seu quis ostendat nobis bonum: Fides, inq; hæc, quia est lumen qđ præsentem & uultum ipsum dei ostendit, omne bonum nimirum ostendit, quod deus est, dum ipsum ante nos statuit & fiduciam in ipsum format. Itaq; non est hominis erudire hominem.

Iam facile erit concinnare alias interpretationes.

Communis, proxima est huic sensui: Signatum est super nos lumen uultus tui dñe, dum illi querunt quis ostendat eis bona, uolētes ea præsentes uidere potius q̄ credere. Hic non obstat ostendit, sed gloriat lumen uultus dei (id est, notitiam & fiduciam præsentis dei ut dictum est) signatum & impressum esse super ipsos, & sati s patet intelligentia ex dictis.

*Hieronymus:* Multi dicunt quis ostendit nobis bonum: Leua super nos lumen uultus tui domine. Idem per modum petitionis dicit, Leua uero lumen super nos, dum nos lumine eo leuat: Est enim fides, lux supra omnem caput nostrum, quare hoc leuare est aliud nihil, q̄ lumen fidei, quod se se ostendit, nimirum est, sup nos effundere, quo ipsi eleuemur, unde & signatum dicitur, quia clausum & incomprehensibile nobis, comprehendens autem nos & in obsequium sui captiuans.

Quo sit,

IN PSALMVM T IIII

Quo sit, ut hic uersus nequeat intelligi de naturali ratione synderesi, sicut  
multorum haber opinio dicentium, principia prima in moralibus esse per se nota,  
sicut in speculabilibus, falsa sunt hæc. Fides est primum principium omnium bo-  
norum operum, atque hoc adeo incognita, ut omnis ratio summe eam exhorreat  
Ratio in iuumus suis uiribus constituta dicit: *Quis ostendit nobis bona. Mu-*  
*tientur sic dicunt id est, omnes quia ratione ducuntur.*)

Ratio fidei  
borret.

Dedisti letitiam in corde meo: a fructu frumenti uini & olei sui,  
multiplicati sunt.